- 1 -

A

公开

临林发〔2023〕150 号

临沧市林业和草原局关于临沧市第五届人民

代表大会第三次会议第 57 号建议的答复

李向军、鲁晓娟、陶仁涛代表：

你们在临沧市第五届人民代表大会第三次会议提出的《关于

请求继续加大澳洲坚果产业发展支持力度的建议》（第 57 号），

交由市林业和草原局主办，综合协办单位市投资促进局、市工业

和信息化局意见，现答复如下：

临沧于 1991 年在永德县引进试种澳洲坚果，经过 30 多年

发展，临沧坚果种植面积占世界澳洲坚果种植面积的 40%以上，

建成全球最大的坚果主产区。目前，全市坚果种植覆盖 8 县（区）

74 个乡镇 21 万农户，面积达 262.77 万亩，基地绿色认证、森

- 2 -

林认证面积 44 万亩。2022 年，壳果产量达 7.8 万吨，综合产值

54.36 亿元，果农人均收入 2945 元。2018 年“临沧坚果”获农

业农村部中国农产品地理标志认证，并被省农业农村厅认定为云

南省特色农产品优势区；2020 年临沧坚果被农业农村部等九部

委认定为中国特色农产品优势区，临沧坚果荣获“2020 年度最

受欢迎的果品区域公共品牌 100 强”称号。随着临沧坚果产业的

快速发展，临沧坚果得到了国际澳洲坚果业界的关注。

一、关于科技创新提质增效工作。一是围绕临沧坚果产业发

展“卡脖子”关键技术需求，从 2023 年开始全面推进落实《临

沧坚果提质增效可持续发展专家团队构建与科技示范推广行动

方案（2023-2025）》提出的“建专家团队、建科技示范、制标准

抓培训”重点任务，市林业和草原局起草制定了《临沧市临沧坚

果提质增效大会战实施方案（2023-2025）》，目前已报市政府研

究审议。编制印发了《临沧坚果科技创新实用技术手册》，目前

已完成永德县大雪山 1200 亩坚果科技培训推广示范基地建设，

组织举办培训 3 场次、培训 167 人次，完成坚果提质增效 8.33

万亩。二是为解决劳动力缺乏、操作不专业等问题，正在研究探

索各县（区）组建临沧坚果科技服务公司的做法，由坚果企业牵

头、合作社与社员共同参与，主要开展以建设良种繁育基地、良

种采穗圃、品种改良、病虫害防治等内容的科技培训、提质增效

有偿服务。计划以科技服务公司为带动、专家技术团队为指导，

充分发动种植户、合作社和企业对自有基地自主开展病虫害防

- 3 -

治、修剪等提质增效措施。

二、关于品牌建设工作。一是为率先抢占市场份额和打造品

牌制高点，优先获得全球澳洲坚果最新科研成果、市场信息、全

产业链关键技术等方面的使用权，主动争取到产品标准、交易价

格、贸易规则等方面的话语权，充分运用好第八届国际澳洲坚果

大会成果，市政府组织市林业和草原局等市级相关部门积极向国

家有关部委汇报，加快推进“国际澳洲坚果研究与发展促进会”

成立登记事宜。二是近年来各级政府加大“临沧坚果”“临沧优

品”公共品牌宣传推广力度，积极组织辖区内临沧坚果加工企业

参加国内外坚果展销活动，大力推广“临沧坚果”“临沧优品”

公共品牌，提高公共品牌知名度，营造品牌发展环境。三是通过

全市合力，将努力打造一批全国、全省知名商标、著名商标和驰

名商标，着力培育一批具有市场竞争力的企业品牌，到 2025 年，

力争每县有 1 个省级以上知名品牌，全市有 1 至 2 个国家知名

品牌。

三、关于加大金融支持工作。一是全市认真落实《中共云南

省委研究加快核桃和澳洲坚果产业高质量发展工作专题会议纪

要》精神，紧紧抓住“每年安排 1 亿元以上资金，实施核桃、

澳洲坚果提质增效，打造一批丰产基地。”和原料收储贷款贴息

政策，积极争取省级产业投资基金，支持临沧坚果产业发展。二

是永德县作为省级澳洲坚果“一县一业”示范县，要更加在“专

业化、产业化、规模化、规范化、集约化、品牌化”建设水平上

- 4 -

发力，巩固和扩大影响力、知名度。目前，市林业和草原局积极

向省林草局汇报对接，争取将永德坚果产业示范园创建纳入省级

澳洲坚果产业园区，在资金、政策等方面获得更多省级支持。同

时，在符合条件下，市林业和草原局将继续加大对永德县澳洲坚

果机械一体化初加工项目的支持力度。

感谢你们对临沧林业和草原工作的关心和支持！

临沧市林业和草原局

2023 年 7 月 14 日

（联系人及电话：王东临，1330*****88）

- 5 -

代表建议、批评和意见办理情况反馈表

代表姓名
李向军、鲁晓娟、

陶仁涛
联系电话

1398*****11
1501*****72
1592*****97

建议编号 第 57 号 收到日期

建议标题 关于请求继续加大澳洲坚果产业发展支持力度的建议

承办单位名称
市林业和草原局主办，市投资促进局、市工业和

信息化局协办

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

满意 基本满意 不满意

建议和

要求

备注

此表一式三份，请代表收到建议答复件后 1 个月内，分别
将此表邮寄或传真至临沧市人大常委会选联工委
（0883-2123890）、临沧市人民政府办公室议案科
（0883-2127817、2165982）、临沧市林业和草原局（临
沧市临翔区世纪路 585 号市林业和草原局，传真：
0883-2161586）。

- 6 -

抄送：市人大常委会选联工委、市人大常委会农业农村委，市政府办公
室议案科。

临沧市林业和草原局办公室 2023 年 7 月 17 日印